
 

 

 

 

  

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 415 

din 22 august 2023 

privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 195/2023 privind aprobarea participării 

Municipiului Arad la Programul privind casarea autovehiculelor uzate, derulat în cofinanțare cu 

Administrația Fondului pentru Mediu, cu modificările și completările ulterioare  

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

Aprobare nr. 65361/09.08.2023, 

Analizând Raportul de Specialitate nr. 65364/09.08.2023 al Direcției Edilitare, prin care se 

propune aprobarea participării Municipiului Arad la Programul privind casarea autovehiculelor 

uzate, derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului pentru Mediu, 

Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 

864/30.03.2023 pentru modificarea anexei la Ordinul Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor 

nr. 2261/2022 pentru aprobarea Ghidului de finanțare al Programului privind casarea 

autovehiculelor uzate,  

Ținând cont de prevederile Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu 

modificările și completările ulterioare, ale art. 13 alin. (1) lit. a) și alin. (4) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind fondul pentru mediu, aprobată cu modificări prin 

Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (3), ale art. 20 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  

În conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor 

normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobat cu 

modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare,   

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 195/2023 privind aprobarea participării 

Municipiului Arad la Programul privind casarea autovehiculelor uzate, derulat în cofinanțare cu 

Administrația Fondului pentru Mediu, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (7) lit. i), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 



Art. I. Se aprobă modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

195/2023- Regulamentul privind participarea persoanelor fizice în cadrul programului privind 

casarea autovehiculelor uzate, după cum urmează: 

 

1. Se modifică și se completează Art. 7 din anexa la hotărâre și va avea următorul conținut: 

Art. 7. – Candidații vor aplica la acest Program în baza unui dosar care va cuprinde 

următoarele documente: 

a) Cerere, anexă la prezentul Regulament; 

b) Actul de identitate al proprietarului autoturismului  

c) Actele de identificare ale autoturismului (cartea de identitate și certificatul de 

înmatriculare), 

d) În cazul persoanei fizice care a devenit proprietar ca urmare a partajului judiciar, 

sau a dezbaterii procedurii succesorale, dovada deținerii proprietății, respectiv 

hotărârea judecătorească și/sau certificatul de moștenitor precum și Declarația pe 

propria răspundere că autovehiculul uzat cu care se participă în Programul privind 

casarea autovehiculelor uzate nu a fost folosit de coproprietari/fostul proprietar atât în 

cadrul programului cât și pentru proiecte ori programe finanțate din alte fonduri publice, 

fonduri comunitare, inclusiv prin Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto național 

2020-2024 sau prin Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 

transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din 

punct de vedere energetic, 2020-2024 (Anexă la prezentul Regulament)  

e) Acordul coproprietarilor că sunt de acord cu participarea autovehiculului uzat în cadrul 

Programului privind casarea autovehiculelor uzate (Anexă la prezentul Regulament); 

f) Împuternicire notarială (dacă este cazul); 
g) Certificat de atestare fiscală emis de ANAF care să ateste că titularul nu este înregistrat 

cu obligații restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor și contribuțiilor către 
bugetul de stat; 

h) Contul IBAN al băncii beneficiarului unde se va face transferul stimulentului pentru 
casare. 
 

2. Art. 7^1 se completează cu aliniatul (4) și va avea următorul conținut: 

 

Art. 7^1 Etapele pregătitoare pentru semnarea contractului de finanțare: 

(1) După semnarea contractului de delegare între AFM și UAT Municipiul Arad, 

Municipiul Arad va publica anunțul privind semnarea contractului de delegare și  

procedura aprobată prin HCLM nr. 195/2023, cu modificările și completările 

ulterioare. 

(2) Fiecare beneficiar interesat va proceda la înscrierea pe site-ul AFM, în aplicația 

special dedicată acestui tip de program, în limita bugetului prevăzut în contractul de 

delegare. 

(3) Primirea de la AFM a solicitărilor de finanțare, pe baza înscrierilor efectuate de către 

beneficiari în aplicație. 

(4) Ulterior primirii de la AFM a listei cu persoanele fizice înscrise prin intermediul aplicației 

informatice, se va publica pe site-ul Primăriei Municipiului Arad anunțul privind 

începerea perioadei de depunere online a documentelor care atestă eligibilitatea 

solicitantului de finanțare și a autovehiculului uzat conform prevederilor Ghidului de 

Finanțare a Programului privind casarea autovehiculelor uzate; 

 

3. Art. 8 se modifică după cum urmează: 

 Art. 8 – (1) Persoanele fizice vor depune cererea și documentele justificative 

prevăzute la art. 7 din Prezentul Regulament, doar on-line, prin încărcarea acestora pe 



site-ul oficial al Primăriei Municipiului Arad www.primariaarad.ro, la secțiunea 

“PORTALUL DE SERVICII”. 

(2) Pentru încărcarea dosarului este necesară crearea unui cont de utilizator în cadrul 

PORTALULUI. La crearea contului, utilizatorul trebuie să dețină o adresă de e-mail 

validă și să furnizeze o serie de date cu caracter personal. 

2.1. Pașii necesari pentru crearea contului în ePortal - Portal Servicii 

Electronice Primăria Municipiului Arad sunt următorii: 

a. se accesează site-ul oficial al Primăriei Municipiului Arad www.primariaarad.ro;  

b. se accesează secțiunea “PORTALUL DE SERVICII” (partea stânga) destinat 

depunerii actelor online și se procedează la crearea contului accesând meniul 

„Creează cont” (dreapta sus) prin completarea tuturor câmpurilor afișate în portal. 

Pentru a putea finaliza crearea contului este obligatorie încărcarea unei imagini a 

actului de identitate valabil din care să rezulte datele de identificare pentru verificarea 

identității;  

c. după finalizarea creării contului se va primi pe adresa de e-mail cu care s-a creat 

contul un link prin care se va solicita confirmarea adresei de e-mail; 

d. cererea va fi analizată de către administratorul portalului, iar pe adresa de email se va 

primi o noua notificare în momentul acceptării solicitării de deschidere a contului pe 

portalul eServicii. Din acest  moment se va putea proceda la autentificarea în portal 

folosind user-ul si parola completate la înrolare; 

2.2. a. După autentificare în contul creat, se accesează butonul “Adaugă 

solicitare” și se selectează din meniu “ALTE SOLICITĂRI”-Cerere privind casarea 

autovehiculelor uzate; 

b. Se bifează căsuțele privind consimțământul din cerere (în cazul în care nu 

sunt bifate toate căsuțele cererea va fi respinsă). Se trece la pasul următor. 

c. Datele privind solicitantul se preiau din datele de autentificare în cont și se 

verifică. Se trece la pasul următor. 

d. Se completează datele autovehiculului ce urmează a fi casat și se trece la 

pasul următor. 

e. În secțiunea ”Documente justificative” se încarcă toate documentele 

specificate la art. 7. În plus, pentru persoanele fizice care au devenit proprietari ca 

urmare a partajului judiciar, sau a dezbaterii procedurii succesorale se va încărca: 

1. hotărârea judecătorească și/sau certificatul de moștenitor; 

2. declarația pe propria răspundere referitoare la autovehiculul uzat ce 

urmează a se casa în cadrul Programului Rabla Local; 

3. Acordul coproprietarilor (se va depune câte un acord de la fiecare 

coproprietar în parte); 

http://www.primariaarad.ro/
http://www.primariaarad.ro/


f. pentru a semna documentele se bifează una din cele trei opțiuni puse la dispoziție în 

eportal: semnătura olografă, semnătura cu certificatul avansat din ePortal sau 

semnătura cu certificat calificat propriu și se transmite solicitarea. 

 

4. Art. 9 se modifică și va avea următorul conținut: 

 

Art. 9.  Grupul de lucru numit prin Dispoziția Primarului verifică îndeplinirea criteriilor de 

eligibilitate stabilite prin Ordinul de aprobare a Ghidului, stabilește care sunt dosarele 

eligibile și va comunica în scris, pe e-mail candidaților situația privind dosarele depuse, 

necesitatea completării dosarului depus (dacă este cazul), precum și informații legate de 

încheierea contractului de finanțare. 

 

 

5. Se modifică și se completează Cererea privind înscrierea în Programul privind casarea 

autovehiculelor uzate din Municipiul Arad, prin eliminarea obligativității prezentării 

Certificatului de atestare fiscala emis de Direcția venituri a Primăriei Arad, conform anexei 

1 la prezenta hotărâre. 

 

6. Se aprobă conținutul pentru următoarele formulare: Declarația pe propria răspundere referitor 

la autovehiculului uzat ce urmează a se casa în cadrul programului rabla local și Acord 

coproprietar, conform anexei 2 și 3 la prezenta hotărâre. 

 

Art. II. Cu îndeplinirea prevederilor hotărârii se încredințează Direcția Edilitară, Direcția 

Economică și Direcția Venituri a Municipiului Arad și se comunică prin grija Serviciului 

Administrație Publică Locală. 

 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MARIȘ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

 

 
 

  
 
Red./Dact. CM/CM Verif. I.F. 

1 ex. Serviciul Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.08.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02         

 



Anexa Nr. 1 la  

Hotărârea Nr. 415/22.08.2023 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

CERERE  

privind înscrierea în Programul privind casarea 

autovehiculelor uzate din Municipiul Arad  

 

Subsemnatul(a) ..........................................................................,domiciliat(ă) în 

municipiul Arad, str. .................................... nr. ...., bl. ...., sc. ..., ap. ..., legitimat (ă) prin 

B.I./C.I. seria ........,  nr.  ..................  C.N.P.  .............………………......, telefon………………. 

e-mail ……………………………… în  calitate de proprietar persoană fizică al autoturismului 

uzat cu numărul de înmatriculare ……………………………marca............……………, având 

numărul de identificare (adică serie șasiu)........……......................................., înmatriculat 

(conform cărții de identitate seria ………………) la data de….....……………., dobândit 

(conform certificatulu de înmatriculare nr. .………………………) la data de ..........................., 

declar prin prezenta că sunt de acord necondiționat cu următoarele: 

 

1. □ Îmi exprim acordul pentru participarea prin intermediul UAT Municipiul Arad la 

Programul privind casarea autovehiculelor uzate, program inițiat de Guvernul României 

prin Ministerul Mediului Apelor și Pădurilor, implementat de Administrația Fondului de 

Mediu în parteneriat cu Municipiul Arad; 

 

2. □ Cunoscând prevederile articolului 326 ale Legii nr. 286/2009 privind Codul penal cu 

modificările și completările ulterioare privind falsul în declarații, declar pe propria 

răspundere că îndeplinesc criteriile de eligibilitate conform Programului privind casarea 

autovehiculelor uzate: 

✓ sunt persoană fizică cu domiciliul pe raza teritorială a UAT Municipiul Arad; 

✓ dețin în proprietate un autovehicul uzat înmatriculat pe numele meu de cel 

puțin 5 ani ce se află în evidențele fiscale ale Direcției Venituri Arad, cu 

excepția persoanei fizice care a devenit proprietar ca urmare a partajului 

judiciar sau a dezbaterii procedurii succesorale; 

✓ nu am obligații restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor şi 

contribuțiilor către bugetul de stat şi bugetul local, conform prevederilor legale 

în vigoare; 

✓ nu am obținut şi nu sunt pe cale să obțin finanțare prin proiecte ori programe 

finanțate din alte fonduri publice, fonduri comunitare, inclusiv prin Programul 

de stimulare a înnoirii Parcului auto național 2020-2024 sau prin Programul 

privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 

promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de 

vedere energetic, 2020-2024, pentru același autovehicul uzat cu care participă 

în Programul privind casarea autovehiculelor uzate; 

✓ nu sunt condamnat pentru infracțiuni împotriva mediului, prin hotărâre 

judecătorească definitivă. 

 

3. □ Cunoscând prevederile articolului 326 din Codul Penal privind falsul în declarații, declar 



pe propria răspundere că autovehiculul uzat pe care îl dețin în proprietate îndeplinește 

cumulativ următoarele condiții: 

✓ este înregistrat în evidențele fiscale ale Direcției Venituri din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad; 

✓  la data participării în Program are o vechime mai mare sau egală cu 15 ani, 

calculată de la anul fabricației; 

✓ are norma de poluare Euro 3 şi/sau inferioară; 

✓ conține componentele esențiale (motor, transmisie, tren de rulare, caroserie, șasiu, 

precum și echipamente electronice de gestionare a funcțiilor autovehiculului şi 

dispozitive catalizator, dacă acestea au fost prevăzute din fabricație). 

 

4. □ Îmi iau angajamentul: 

a) că nu voi achiziționa un autoturism cu norma de poluare Euro 5 şi/sau inferioară în 

termen de 3 ani de la primirea stimulentului pentru casare; 

b) să predau spre casare autovehiculul uzat cu care particip în Program către un colector 

autorizat să desfășoare activități de colectare, colectare și tratare a vehiculelor scoase din 

uz, potrivit prevederilor Legii nr. 212/2015 cu modificările și completările ulterioare, 

după data lansării sesiunii de înscriere prin Dispoziția președintelui Administrației 

Fondului pentru Mediu; 

c) să pun la dispoziția UAT Municipiul Arad dovada casării; 

d) să radiez autovehiculul uzat din circulație și din evidențele fiscale ale ale Direcției 

Venituri din cadrul Primăriei Municipiului Arad; 

e) să pun la dispoziția UAT Municipiului Arad certificatul de radiere al autovehiculului 

uzat. 

 

Anexez următoarele acte: 

1. Actul de identitate al proprietarului;  

2. Actele de identificare ale autoturismului (cartea de identitate și certificatul de 

înmatriculare sau alte documente justificative pentru dreptul de proprietate) 
3. În cazul persoanei fizice care a devenit proprietar ca urmare a partajului judiciar 

sau a dezbaterii procedurii succesorale, dovada deținerii proprietății, respectiv 
hotârârea judecătorească, sau certificatul de moștenitor, precum și Declarația pe 
propria răspundere că autovehiculul uzat cu care se participă în Programul privind 
casarea autovehiculelor uzate nu a fost folosit de coproprietari/fostul proprietar atât în 
cadrul programului cât și pentru proiecte ori programe finanțate din alte fonduri 
publice, fonduri comunitare, inclusiv prin Programul de stimulare a înnoirii Parcului 
auto național 2020-2024 sau prin Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu 
efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante 
şi eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024 ; 

4. În cazul în care autovehiculul uzat este deținut în coproprietate, se va depune 
Acordul coproprietarilor că sunt de acord cu participarea autovehiculului uzat în 
cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate; 

5. Certificat de atestare fiscală emis de ANAF care să ateste că titularul nu este înregistrat 
cu obligații restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor și contribuțiilor către 
bugetul de stat; 

 

În cazul aprobării prezentei cereri și a acordării stimulentului pentru casare rog virarea 

sumei de 3.000 lei în contul nr. ...................................................................... deschis la 

banca.................................. 

 



NUME ȘI PRENUME: ……………………………………………. 

DATA: …………………………………………………………….. 

SEMNĂTURA:……………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Completarea și semnarea prezentului formular reprezintă consimțământul dumneavoastră, în 

mod voluntar, pentru prelucrarea datelor cu caracter personal, furnizate pe această cale, în 

vederea soluționării cererii depuse. 

Vă facem cunoscut faptul că Primăria Municipiului Arad prelucrează date cu caracter personal, 

cu respectarea tuturor prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016, în scopul îndeplinirii 

atribuțiilor legale ale administrației publice locale. Datele pot fi dezvăluite unor terți în baza unui 

temei justificat. Vă puteți exercita drepturile de acces, intervenție și de opoziție în condițiile 

prevăzute de Regulamentul U.E. nr. 679/2016 printr-o cerere scrisă, semnată și datată, depusă la 

sediul instituției. 

 

 

 

  



  



Anexa Nr. 2 la 

Hotărârea Nr. 415/22.08.2023 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE REFERITOR 

 LA AUTOVEHICULUL UZAT CE URMEAZĂ A SE CASA ÎN CADRUL PROGRAMULUI 

RABLA LOCAL 

 

 

Subsemnatul/Subsemnata, ....................................................................., cetăţean român, 

fiul/fiica lui …………………............ şi al/a ................................, născut/născută la data de 

……….............. în …………..........................................., cu domiciliul în 

...........................................................................……………………, legitimat/legitimată cu 

.................. seria …………….. nr. ...................., CNP .................................................................., 

cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declaraţii declar prin 

prezenta, pe propria răspundere, că autovehiculul uzat cu care particip în Programul privind 

casarea autovehiculelor uzate nu a fost folosit de coproprietari/fostul proprietar atât în cadrul 

programului cât și pentru proiecte ori programe finanțate din alte fonduri publice, fonduri 

comunitare, inclusiv prin Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto național 2020-2024 sau 

prin Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 

promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 

2020-2024. 

 

 

Data           Semnătura  

 

Completarea și semnarea prezentului formular reprezintă consimțământul dumneavoastră, în 

mod voluntar, pentru prelucrarea datelor cu caracter personal, furnizate pe această cale, în 

vederea soluționării cererii depuse. 

Vă facem cunoscut faptul că Primăria Municipiului Arad prelucrează date cu caracter personal, 

cu respectarea tuturor prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016, în scopul îndeplinirii 

atribuțiilor legale ale administrației publice locale. Datele pot fi dezvăluite unor terți în baza unui 

temei justificat. Vă puteți exercita drepturile de acces, intervenție și de opoziție în condițiile 

prevăzute de Regulamentul U.E. nr. 679/2016 printr-o cerere scrisă, semnată și datată, depusă la 

sediul instituției. 

 

 

 



  



Anexa Nr. 3 la 

Hotărârea Nr. 415/22.08./2023 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

Acord coproprietar 

 

 

 

Subsemnatul/Subsemnata______________________________________________________, 

domiciliat/ă în localitatea________________________, str._________________________, nr. 

_______, jud._________________, legitimat/ă cu CI, seria________, nr. _________, 

CNP____________________________, prin prezenta declar că sunt de acord cu participarea 

autovehiculului uzat marca ________________, având numărul de înmatriculare 

______________________în cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate.  

 

 

 

 

 

Data   Semnătura 

 

 

  



ROMÂNIA   

JUDEȚUL ARAD PROIECT Avizat 

MUNICIPIUL ARAD Nr. 416/16.08.2023 SECRETAR GENERAL 

CONSILIUL LOCAL  Lilioara STEPANESCU  

   

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

din ___ august 2023 

privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 195/2023 privind aprobarea participării 

Municipiului Arad la Programul privind casarea autovehiculelor uzate, derulat în cofinanțare cu 

Administrația Fondului pentru Mediu, cu modificările și completările ulterioare  

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

Aprobare nr. 65361/09.08.2023, 

Analizând Raportul de Specialitate nr. 65364/09.08.2023 al Direcției Edilitare, prin care se 

propune aprobarea participării Municipiului Arad la Programul privind casarea autovehiculelor 

uzate, derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului pentru Mediu, 

Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 

864/30.03.2023 pentru modificarea anexei la Ordinul Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor 

nr. 2261/2022 pentru aprobarea Ghidului de finanțare al Programului privind casarea 

autovehiculelor uzate,  

Ținând cont de prevederile Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu 

modificările și completările ulterioare, ale art. 13 alin. (1) lit. a) și alin. (4) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind fondul pentru mediu, aprobată cu modificări prin 

Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (3), ale art. 20 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  

În conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor 

normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobat cu 

modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare,   

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 195/2023 privind aprobarea participării 

Municipiului Arad la Programul privind casarea autovehiculelor uzate, derulat în cofinanțare cu 

Administrația Fondului pentru Mediu, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (7) lit. i), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. I. Se aprobă modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

195/2023- Regulamentul privind participarea persoanelor fizice în cadrul programului privind 

casarea autovehiculelor uzate, după cum urmează: 

 

7. Se modifică și se completează Art. 7 din anexa la hotărâre și va avea următorul conținut: 

Art. 7 – Candidații vor aplica la acest Program în baza unui dosar care va cuprinde 

următoarele documente: 

i) Cerere, anexă la prezentul Regulament; 

j) Actul de identitate al proprietarului autoturismului  

k) Actele de identificare ale autoturismului (cartea de identitate și certificatul de 

înmatriculare), 



l) În cazul persoanei fizice care a devenit proprietar ca urmare a partajului judiciar, 

sau a dezbaterii procedurii succesorale, dovada deținerii proprietății, respectiv 

hotărârea judecătorească și/sau certificatul de moștenitor precum și Declarația pe 

propria răspundere că autovehiculul uzat cu care se participă în Programul privind 

casarea autovehiculelor uzate nu a fost folosit de coproprietari/fostul proprietar atât în 

cadrul programului cât și pentru proiecte ori programe finanțate din alte fonduri publice, 

fonduri comunitare, inclusiv prin Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto național 

2020-2024 sau prin Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 

transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din 

punct de vedere energetic, 2020-2024 (Anexă la prezentul Regulament)  

m) Acordul coproprietarilor că sunt de acord cu participarea autovehiculului uzat în cadrul 

Programului privind casarea autovehiculelor uzate (Anexă la prezentul Regulament); 

n) Împuternicire notarială (dacă este cazul); 
o) Certificat de atestare fiscală emis de ANAF care să ateste că titularul nu este înregistrat 

cu obligații restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor și contribuțiilor către 
bugetul de stat; 

p) Contul IBAN al băncii beneficiarului unde se va face transferul stimulentului pentru 
casare. 
 

8. Art. 7^1 se completează cu aliniatul (4) și va avea următorul conținut: 

 

Art. 7^1 Etapele pregătitoare pentru semnarea contractului de finanțare: 

(5) După semnarea contractului de delegare între AFM și UAT Municipiul Arad, 

Municipiul Arad va publica anunțul privind semnarea contractului de delegare și  

procedura aprobată prin HCLM nr. 195/2023, cu modificările și completările 

ulterioare. 

(6) Fiecare beneficiar interesat va proceda la înscrierea pe site-ul AFM, în aplicaţia 

special dedicată acestui tip de program, în limita bugetului prevăzut în contractul de 

delegare. 

(7) Primirea de la AFM a solicitărilor de finanţare, pe baza înscrierilor efectuate de către 

beneficiari în aplicație. 

(8) Ulterior primirii de la AFM a listei cu persoanele fizice înscrise prin intermediul aplicației 

informatice, se va publica pe site-ul Primăriei Municipiului Arad anunțul privind 

începerea perioadei de depunere online a documentelor care atestă eligibilitatea 

solicitantului de finațare și a autovehiculului uzat conform prevederilor Ghidului de 

Finanțare a Programului privind casarea autovehiculelor uzate; 

 

9. Art. 8 se modifică după cum urmează: 

 Art. 8 – (1) Persoanele fizice vor depune cererea și documentele justificative 

prevăzute la art. 7 din Prezentul Regulament, doar on-line, prin încărcarea acestora pe 

site-ul oficial al Primăriei Municipiului Arad www.primariaarad.ro, la secțiunea 

“PORTALUL DE SERVICII”. 

(2) Pentru încărcarea dosarului este necesară crearea unui cont de utilizator în cadrul 

PORTALULUI. La crearea contului, utilizatorul trebuie să dețină o adresă de e-mail 

validă și să furnizeze o serie de date cu caracter personal. 

2.1. Pașii necesari pentru crearea contului în ePortal - Portal Servicii 

Electronice Primăria Municipiului Arad sunt următorii: 

a. se accesează site-ul oficial al Primăriei Municipiului Arad www.primariaarad.ro;  

http://www.primariaarad.ro/
http://www.primariaarad.ro/


b. se accesează secțiunea “PORTALUL DE SERVICII” (partea stânga) destinat 

depunerii actelor online și se procedează la crearea contului accesând meniul 

„Creează cont” (dreapta sus) prin completarea tuturor câmpurilor afișate în portal. 

Pentru a putea finaliza crearea contului este obligatorie încărcarea unei imagini a 

actului de identitate valabil din care să rezulte datele de identificare pentru verificarea 

identității;  

c. după finalizarea creării contului se va primi pe adresa de e-mail cu care s-a creat 

contul un link prin care se va solicita confirmarea adresei de e-mail; 

d. cererea va fi analizată de către administratorul portalului, iar pe adresa de email se va 

primi o noua notificare în momentul acceptării solicitării de deschidere a contului pe 

portalul eServicii. Din acest  moment se va putea proceda la autentificarea în portal 

folosind user-ul si parola completate la înrolare; 

2.2. a. După autentificare în contul creat, se accesează butonul “Adaugă 

solicitare” și se selectează din meniu “ALTE SOLICITĂRI”-Cerere privind casarea 

autovehiculelor uzate; 

b. Se bifează căsuțele privind consimțământul din cerere (în cazul în care nu 

sunt bifate toate căsuțele cererea va fi respinsă). Se trece la pasul următor. 

c. Datele privind solicitantul se preiau din datele de autentificare în cont și se 

verifică. Se trece la pasul următor. 

d. Se completează datele autovehiculului ce urmează a fi casat și se trece la 

pasul următor. 

e. În secțiunea ”Documente justificative” se încarcă toate documentele 

specificate la art. 7. În plus, pentru persoanele fizice care au devenit proprietari ca 

urmare a partajului judiciar, sau a dezbaterii procedurii succesorale se va încărca: 

1. hotărârea judecătorească și/sau certificatul de moștenitor; 

2. declarația pe propria răspundere referitoare la autovehiculul uzat ce 

urmează a se casa în cadrul Programului Rabla Local; 

3. Acordul coproprietarilor (se va depune câte un acord de la fiecare 

coproprietar în parte); 

f. pentru a semna documentele se bifează una din cele trei opțiuni puse la dispoziție în 

eportal: semnătura olografă, semnătura cu certificatul avansat din ePortal sau 

semnătura cu certificat calificat propriu și se transmite solicitarea. 

 

10. Art. 9 se modifică și va avea următorul conținut: 

 

Art. 9.  Grupul de lucru numit prin Dispoziția Primarului verifică îndeplinirea criteriilor de 

eligibilitate stabilite prin Ordinul de aprobare a Ghidului, stabilește care sunt dosarele 

eligibile și va comunica în scris, pe e-mail candidaților situația privind dosarele depuse, 

necesitatea completării dosarului depus (dacă este cazul), precum și informații legate de 

încheierea contractului de finanțare. 

 

 



11. Se modifică și se completează Cererea privind înscrierea în Programul privind casarea 

autovehiculelor uzate din Municipiul Arad, prin eliminarea obligativității prezentării 

Certificatului de atestare fiscala emis de Direcția venituri a Primăriei Arad, conform anexei 

1 la prezenta hotărâre. 

 

12. Se aprobă conținutul pentru următoarele formulare: Declarația pe propria răspundere referitor 

la autovehiculului uzat ce urmează a se casa în cadrul programului rabla local și Acord 

coproprietar, conform anexei 2 și 3 la prezenta hotărâre. 

 

Art. II. Cu îndeplinirea prevederilor hotărârii se încredințează Direcția Edilitară, Direcția 

Economică și Direcția Venituri a Municipiului Arad și se comunică prin grija Serviciului 

Administrație Publică Locală. 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                         SECRETAR GENERAL 

                                         Lilioara Stepanescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Direcția Edilitară 

red./dact. SB/SB 
 

Cod: PMA-S4-0



 

Anexa Nr. 1 la  

Hotărârea Nr. __________/2023 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

CERERE  

privind înscrierea în Programul privind casarea 

autovehiculelor uzate din Municipiul Arad  

 

Subsemnatul(a) ..........................................................................,domiciliat(ă) în 

municipiul Arad, str. .................................... nr. ...., bl. ...., sc. ..., ap. ..., legitimat (ă) prin 

B.I./C.I. seria ........,  nr.  ..................  C.N.P.  .............………………......, 

telefon………………. e-mail ……………………………… în  calitate de proprietar 

persoană fizică al autoturismului uzat cu numărul de înmatriculare 

……………………………marca............……………, având numărul de identificare (adică 

serie șasiu)........……......................................., înmatriculat (conform cărții de identitate seria 

………………) la data de….....……………., dobândit (conform certificatulu de 

înmatriculare nr. .………………………) la data de ..........................., declar prin prezenta că 

sunt de acord necondiționat cu următoarele: 

 

5. □ Îmi exprim acordul pentru participarea prin intermediul UAT Municipiul Arad la 

Programul privind casarea autovehiculelor uzate, program inițiat de Guvernul 

României prin Ministerul Mediului Apelor și Pădurilor, implementat de Administrația 

Fondului de Mediu în parteneriat cu Municipiul Arad; 

 

6. □ Cunoscând prevederile articolului 326 ale Legii nr. 286/2009 privind Codul penal cu 

modificările și completările ulterioare privind falsul în declarații, declar pe propria 

răspundere că îndeplinesc criteriile de eligibilitate conform Programului privind 

casarea autovehiculelor uzate: 

✓ sunt persoană fizică cu domiciliul pe raza teritorială a UAT Municipiul 

Arad; 

✓ dețin în proprietate un autovehicul uzat înmatriculat pe numele meu de cel 

puțin 5 ani ce se află în evidențele fiscale ale Direcției Venituri Arad, cu 

excepția persoanei fizice care a devenit proprietar ca urmare a partajului 

judiciar sau a dezbaterii procedurii succesorale; 

✓ nu am obligații restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor şi 

contribuțiilor către bugetul de stat şi bugetul local, conform prevederilor 

legale în vigoare; 

✓ nu am obținut şi nu sunt pe cale să obțin finanțare prin proiecte ori programe 

finanțate din alte fonduri publice, fonduri comunitare, inclusiv prin 

Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto național 2020-2024 sau prin 

Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 



transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi 

eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024, pentru același 

autovehicul uzat cu care participă în Programul privind casarea 

autovehiculelor uzate; 

✓ nu sunt condamnat pentru infracțiuni împotriva mediului, prin hotărâre 

judecătorească definitivă. 

 

7. □ Cunoscând prevederile articolului 326 din Codul Penal privind falsul în declarații, 

declar pe propria răspundere că autovehiculul uzat pe care îl dețin în proprietate 

îndeplinește cumulativ următoarele condiții: 

✓ este înregistrat în evidențele fiscale ale Direcției Venituri din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad; 

✓  la data participării în Program are o vechime mai mare sau egală cu 15 ani, 

calculată de la anul fabricației; 

✓ are norma de poluare Euro 3 şi/sau inferioară; 

✓ conține componentele esențiale (motor, transmisie, tren de rulare, caroserie, 

șasiu, precum şi echipamente electronice de gestionare a funcțiilor 

autovehiculului şi dispozitive catalizator, dacă acestea au fost prevăzute din 

fabricație). 

 

8. □ Îmi iau angajamentul: 

a) că nu voi achiziționa un autoturism cu norma de poluare Euro 5 şi/sau inferioară în 

termen de 3 ani de la primirea stimulentului pentru casare; 

b) să predau spre casare autovehiculul uzat cu care particip în Program către un colector 

autorizat să desfășoare activități de colectare, colectare şi tratare a vehiculelor scoase 

din uz, potrivit prevederilor Legii nr. 212/2015 cu modificările şi completările 

ulterioare, după data lansării sesiunii de înscriere prin Dispoziția președintelui 

Administrației Fondului pentru Mediu; 

c) să pun la dispoziția UAT Municipiul Arad dovada casării; 

d) să radiez autovehiculul uzat din circulație și din evidențele fiscale ale ale Direcției 

Venituri din cadrul Primăriei Municipiului Arad; 

e) să pun la dispoziția UAT Municipiului Arad certificatul de radiere al autovehiculului 

uzat. 

 

Anexez următoarele acte: 

6. Actul de identitate al proprietarului;  

7. Actele de identificare ale autoturismului (cartea de identitate și certificatul de 

înmatriculare sau alte documente justificative pentru dreptul de proprietate) 
8. În cazul persoanei fizice care a devenit proprietar ca urmare a partajului judiciar 

sau a dezbaterii procedurii succesorale, dovada deținerii proprietății, respectiv 
hotârârea judecătorească, sau certificatul de moștenitor, precum și Declarația pe 
propria răspundere că autovehiculul uzat cu care se participă în Programul privind 
casarea autovehiculelor uzate nu a fost folosit de coproprietari/fostul proprietar atât 
în cadrul programului cât și pentru proiecte ori programe finanțate din alte fonduri 
publice, fonduri comunitare, inclusiv prin Programul de stimulare a înnoirii Parcului 
auto național 2020-2024 sau prin Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu 



efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier 
nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024 ; 

9. În cazul în care autovehiculul uzat este deținut în coproprietate, se va depune 
Acordul coproprietarilor că sunt de acord cu participarea autovehiculului uzat în 
cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate; 

10. Certificat de atestare fiscală emis de ANAF care să ateste că titularul nu este 
înregistrat cu obligații restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor și 
contribuțiilor către bugetul de stat; 

 

În cazul aprobării prezentei cereri și a acordării stimulentului pentru casare rog 

virarea sumei de 3.000 lei în contul nr. ...................................................................... 

deschis la banca.................................. 

 

NUME ȘI PRENUME: ……………………………………………. 

DATA: …………………………………………………………….. 

SEMNĂTURA:……………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Completarea și semnarea prezentului formular reprezintă consimțământul dumneavoastră, în 

mod voluntar, pentru prelucrarea datelor cu caracter personal, furnizate pe această cale, în 

vederea soluționării cererii depuse. 

Vă facem cunoscut faptul că Primăria Municipiului Arad prelucrează date cu caracter 

personal, cu respectarea tuturor prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016, în 

scopul îndeplinirii atribuțiilor legale ale administrației publice locale. Datele pot fi dezvăluite 

unor terți în baza unui temei justificat. Vă puteți exercita drepturile de acces, intervenție și de 

opoziție în condițiile prevăzute de Regulamentul U.E. nr. 679/2016 printr-o cerere scrisă, 

semnată și datată, depusă la sediul instituției. 



Anexa Nr. 2 la 

Hotărârea Nr. _______________/2023 

A Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE REFERITOR 

 LA AUTOVEHICULUL UZAT CE URMEAZĂ A SE CASA ÎN CADRUL 

PROGRAMULUI RABLA LOCAL 

 

 

Subsemnatul/Subsemnata, ....................................................................., cetăţean 

român, fiul/fiica lui …………………............ şi al/a ................................, născut/născută la data 

de ……….............. în …………..........................................., cu domiciliul în 

...........................................................................……………………, legitimat/legitimată cu 

.................. seria …………….. nr. ...................., CNP 

.................................................................., cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu 

privire la falsul în declaraţii declar prin prezenta, pe propria răspundere, că autovehiculul uzat 

cu care particip în Programul privind casarea autovehiculelor uzate nu a fost folosit de 

coproprietari/fostul proprietar atât în cadrul programului cât și pentru proiecte ori programe 

finanțate din alte fonduri publice, fonduri comunitare, inclusiv prin Programul de stimulare a 

înnoirii Parcului auto național 2020-2024 sau prin Programul privind reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante 

şi eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024. 

Data           Semnătura  

 

Completarea și semnarea prezentului formular reprezintă consimțământul dumneavoastră, în 

mod voluntar, pentru prelucrarea datelor cu caracter personal, furnizate pe această cale, în 

vederea soluționării cererii depuse. 

Vă facem cunoscut faptul că Primăria Municipiului Arad prelucrează date cu caracter 

personal, cu respectarea tuturor prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016, în 

scopul îndeplinirii atribuțiilor legale ale administrației publice locale. Datele pot fi dezvăluite 

unor terți în baza unui temei justificat. Vă puteți exercita drepturile de acces, intervenție și de 

opoziție în condițiile prevăzute de Regulamentul U.E. nr. 679/2016 printr-o cerere scrisă, 

semnată și datată, depusă la sediul instituției. 

 

  



Anexa Nr. 3 la 

Hotărârea Nr. _______________/2023 

A Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

Acord coproprietar 

 

 

 

Subsemnatul/Subsemnata______________________________________________________, 

domiciliat/ă în localitatea________________________, str._________________________, 

nr. _______, jud._________________, legitimat/ă cu CI, seria________, nr. _________, 

CNP____________________________, prin prezenta declar că sunt de acord cu participarea 

autovehiculului uzat marca ________________, având numărul de înmatriculare 

______________________în cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate.  

 

 

 

 

 

Data   Semnătura 

 

 

 

   

Completarea și semnarea prezentului formular reprezintă consimțământul dumneavoastră, în 

mod voluntar, pentru prelucrarea datelor cu caracter personal, furnizate pe această cale, în 

vederea soluționării cererii depuse. 

Vă facem cunoscut faptul că Primăria Municipiului Arad prelucrează date cu caracter 

personal, cu respectarea tuturor prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016, în 

scopul îndeplinirii atribuțiilor legale ale administrației publice locale. Datele pot fi dezvăluite 

unor terți în baza unui temei justificat. Vă puteți exercita drepturile de acces, intervenție și de 

opoziție în condițiile prevăzute de Regulamentul U.E. nr. 679/2016 printr-o cerere scrisă, 

semnată și datată, depusă la sediul instituției. 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD,  

Nr. 65.361/09.08.2023 

 

 

În temeiul prevederilor articolului 136, alin (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ și ale Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012, îmi exprim 

inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect modificarea Hotărârii 

nr. 195/2023 privind aprobarea participării Municipiului Arad la Programul privind casarea 

autovehiculelor uzate, derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului pentru Mediu 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Ținând cont de prevederile Legii 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu 

modificările și completările ulterioare, ale art. 13 alin. (1) lit. a) și alin. (4) din O.U.G. nr. 

196/2005 privind fondul pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (3), ale art. 20 alin. (1)  din Legea nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; a Ordonanței nr. 

80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice 

și instituțiile publice, cu modificările și completările ulterioare;   

Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 

864/30.03.2023 pentru modificarea anexei la Ordinul Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor 

nr. 2261/2022 pentru aprobarea Ghidului de finanțare al Programului privind casarea 

autovehiculelor uzate,  

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 195/2023 privind aprobarea participării 

Municipiului Arad la Programul privind casarea autovehiculelor uzate, derulat în cofinanțare 

cu Administrația Fondului pentru Mediu, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere faptul că pentru Programul Rabla Local s-au creat condițiile de 

depunere a dosarelor exclusiv on-line, în platforma Municipiului Arad;  

S-a constatat că la apariția Ordinului 864/2023 unele prevederi ale Ordinului 2261/2022 

au fost modificate, motiv pentru care se impune efectuarea unor modificări în Hotărârea nr. 

195/2023, astfel, apreciez ca fiind oportună promovarea în Consiliul Local al Municipiului 

Arad a unui proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 195/2023 privind aprobarea 

participării Municipiului Arad la Programul privind casarea autovehiculelor uzate, derulat în 

cofinanțare cu Administrația Fondului pentru Mediu. 

 

p. P R I M A R 

Călin BIBARŢ 

VICEPRIMAR 

Lazăr Faur 

 

Direcția Edilitară 

red./dact. Simiana Brasai/Simiana Brasai 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA EDILITARĂ 

SERVICIUL EDILITAR ȘI DEZVOLTARE MEDIU URBAN 

Nr. 65.364/Z2/09.08.2023 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 65.361/09.08.2023 al domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad; 

Obiect: modificarea Hotărârii nr. 195/2023 privind aprobarea participării Municipiului Arad 

la Programul privind casarea autovehiculelor uzate, derulat în cofinanțare cu Administrația 

Fondului pentru Mediu; 

 

Considerente generale  

Considerente juridice:  

- prevederile Legii 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările și 

completările ulterioare, ale art. 13 alin. (1) lit. a) și alin. (4) din O.U.G. nr. 196/2005 privind 

fondul pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 5 alin. (3), ale art. 20 alin. (1)  din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; a Ordonanței nr. 80/2001 privind 

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile 

publice, cu modificările și completările ulterioare;   

- prevederile Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 864/30.03.2023 

pentru modificarea anexei la Ordinul Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 2261/2022 

pentru aprobarea Ghidului de finanțare al Programului privind casarea autovehiculelor uzate,  

- prevederile Hotărârii nr. 195/2023 privind aprobarea participării Municipiului Arad la 

Programul privind casarea autovehiculelor uzate, derulat în cofinanțare cu Administrația 

Fondului pentru Mediu, cu modificările și completările ulterioare; 

 Din punct de vedere juridic, raportat la dispozițiile/actele menționate anterior, proiectul 

de hotărâre îndeplinește condițiile legale pentru a fi supus dezbaterii și aprobării plenului 

Consiliului Local. 

 Din punct de vedere economic, raportat la prevederile Legii nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare art. 5 alin (3), respectiv art. 

20 alin (1) lit. i), proiectul de hotărâre îndeplinește condițiile de natură economică pentru a fi 

supus dezbaterii și aprobării plenului Consiliului Local. 

Având în vedere prevederile legale expuse în prezentul raport, 

 

 

 

 

 

 

 



PROPUNEM 

 

Art. I. Aprobarea modificării Anexei la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

195/2023- Regulamentul privind participarea persoanelor fizice în cadrul programului 

privind casarea autovehiculelor uzate, după cum urmează: 

 

1. Se modifică și se completează Art. 7 din anexa la hotărâre și va avea următorul conținut: 

Art. 7 – Candidații vor aplica la acest Program în baza unui dosar care va cuprinde 

următoarele documente: 

a) Cerere, anexă la prezentul Regulament; 

b) Actul de identitate al proprietarului autoturismului  

c) Actele de identificare ale autoturismului (cartea de identitate și certificatul de 

înmatriculare), 

d) În cazul persoanei fizice care a devenit proprietar ca urmare a partajului judiciar, 

sau a dezbaterii procedurii succesorale, dovada deținerii proprietății, respectiv 

hotărârea judecătorească și/sau certificatul de moștenitor precum și Declarația pe 

propria răspundere că autovehiculul uzat cu care se participă în Programul privind 

casarea autovehiculelor uzate nu a fost folosit de coproprietari/fostul proprietar atât 

în cadrul programului cât și pentru proiecte ori programe finanțate din alte fonduri 

publice, fonduri comunitare, inclusiv prin Programul de stimulare a înnoirii Parcului 

auto național 2020-2024 sau prin Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu 

efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier 

nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024 (Anexă la prezentul 

Regulament)  

e) Acordul coproprietarilor că sunt de acord cu participarea autovehiculului uzat în 

cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate (Anexă la prezentul 

Regulament); 

f) Împuternicire notarială (dacă este cazul); 
g) Certificat de atestare fiscală emis de ANAF care să ateste că titularul nu este înregistrat 

cu obligații restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor și contribuțiilor către 
bugetul de stat; 

h) Contul IBAN al băncii beneficiarului unde se va face transferul stimulentului 
pentru casare. 
 

2. Art. 7^1 se completează cu aliniatul (4) și va avea următorul conțiut: 

 

Art. 7^1 Etapele pregătitoare pentru semnarea contractului de finanțare: 

(1) După semnarea contractului de delegare între AFM și UAT Municipiul Arad, 

Municipiul Arad va publica anunțul privind semnarea contractului de delegare și  

procedura aprobată prin HCLM nr. 195/2023, cu modificările și completările 

ulterioare. 

(2) Fiecare beneficiar interesat va proceda la înscrierea pe site-ul AFM, în aplicaţia 

special dedicată acestui tip de program, în limita bugetului prevăzut în contractul de 

delegare. 

(3) Primirea de la AFM a solicitărilor de finanţare, pe baza înscrierilor efectuate de către 

beneficiari în aplicație. 

(4) Ulterior primirii de la AFM a listei cu persoanele fizice înscrise prin intermediul 

aplicației informatice, se va publica pe site-ul Primăriei Municipiului Arad anunțul 

privind începerea perioadei de depunere online a documentelor care atestă 



eligibilitatea solicitantului de finanțare și a autovehiculului uzat conform prevederilor 

Ghidului de Finanțare a Programului privind casarea autovehiculelor uzate; 

 

3. Art. 8 se modifică după cum urmează: 

 Art. 8 – (1) Persoanele fizice vor depune cererea și documentele justificative 

prevăzute la art. 7 din Prezentul Regulament, doar on-line, prin încărcarea acestora 

pe site-ul oficial al Primăriei Municipiului Arad www.primariaarad.ro, la secțiunea 

“PORTALUL DE SERVICII”. 

(2) Pentru încărcarea dosarului este necesară crearea unui cont de utilizator în 

cadrul PORTALULUI. La crearea contului, utilizatorul trebuie să dețină o adresă 

de e-mail validă și să furnizeze o serie de date cu caracter personal. 

2.1. Pașii necesari pentru crearea contului în ePortal - Portal Servicii 

Electronice Primăria Municipiului Arad sunt următorii: 

a. se accesează site-ul oficial al Primăriei Municipiului Arad 

www.primariaarad.ro;  

b. se accesează secțiunea “PORTALUL DE SERVICII” (partea stânga) destinat 

depunerii actelor online și se procedează la crearea contului accesând meniul 

„Creează cont” (dreapta sus) prin completarea tuturor câmpurilor afișate în portal. 

Pentru a putea finaliza crearea contului este obligatorie încărcarea unei imagini a 

actului de identitate valabil din care să rezulte datele de identificare pentru verificarea 

identității;  

c. după finalizarea creării contului se va primi pe adresa de e-mail cu care s-a 

creat contul un link prin care se va solicita confirmarea adresei de e-mail; 

d. cererea va fi analizată de către administratorul portalului, iar pe adresa de email se 

va primi o noua notificare în momentul acceptării solicitării de deschidere a contului 

pe portalul eServicii. Din acest  moment se va putea proceda la autentificarea în portal 

folosind user-ul si parola completate la înrolare; 

2.2. a. După autentificare în contul creat, se accesează butonul “Adaugă 

solicitare” și se selectează din meniu “ALTE SOLICITĂRI”-Cerere privind 

casarea autovehiculelor uzate; 

b. Se bifează căsuțele privind consimțământul din cerere (în cazul în care 

nu sunt bifate toate căsuțele cererea va fi respinsă). Se trece la pasul următor. 

c. Datele privind solicitantul se preiau din datele de autentificare în cont și 

se verifică. Se trece la pasul următor. 

d. Se completează datele autovehiculului ce urmează a fi casat și se trece la 

pasul următor. 

http://www.primariaarad.ro/
http://www.primariaarad.ro/


e. În secțiunea ”Documente justificative” se încarcă toate documentele 

specificate la art. 7. În plus, pentru persoanele fizice care au devenit proprietari ca 

urmare a partajului judiciar, sau a dezbaterii procedurii succesorale se va încărca: 

1. hotărârea judecătorească și/sau certificatul de moștenitor; 

2. declarația pe propria răspundere referitoare la autovehiculul uzat ce 

urmează a se casa în cadrul Programului Rabla Local; 

3. Acordul coproprietarilor (se va depune câte un acord de la fiecare 

coproprietar în parte) 

f. pentru a semna documentele se bifează una din cele trei opțiuni puse la dispoziție 

în eportal: semnătura olografă, semnătura cu certificatul avansat din ePortal sau 

semnătura cu certificat calificat propriu și se transmite solicitarea. 

 

4. Art. 9 se modifică și va avea următorul conținut: 

 

Art. 9.  Grupul de lucru numit prin Dispoziția Primarului verifică îndeplinirea criteriilor 

de eligibilitate stabilite prin Ordinul de aprobare a Ghidului, stabilește care sunt 

dosarele eligibile și va comunica în scris, pe e-mail candidaților situația privind dosarele 

depuse, necesitatea completării dosarului depus (dacă este cazul), precum și informații 

legate de încheierea contractului de finanțare. 

 

 

5. Se modifică și se completează Cererea privind înscrierea în Programul privind casarea 

autovehiculelor uzate din Municipiul Arad, prin eliminarea obligativității prezentării 

Certificatului de atestare fiscala emis de Direcția venituri a Primăriei Arad, conform 

anexei 1 la prezenta hotărâre. 

 

6. Se  aprobă conținutul pentru următoarele formulare: Declarația pe propria răspundere 

referitor la autovehiculului uzat ce urmează a se casa în cadrul programului rabla local și 

Acord coproprietar, conform anexei 2 și 3 la prezenta hotărâre. 

 

 

 

Nume prenume Funcția Semnătura Data 

Florea Liliana 
Director executiv 

 
 08..08.2023 

Balaș Ovidiu 
Șef serviciu 

 
 08..08.2023 

Brașai Simiana 
Consilier 

 
 08.08.2023 

 

Viza Serviciului Juridic Contencios 

Nume prenume Clitan Marius 

Semnătura  _________________________ 


